indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita orçamentária é estimada, na forma dos quadros I, I-A, II, III e IV, 
que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 1.813.016.173,00 (um bilhão, oitocentos e treze 
milhões, dezesseis mil, cento e setenta e três reais) e se desdobra em: 

I - R$ 1.570.563.584,00 (um bilhão, quinhentos e setenta milhões, quinhentos e 
sessenta e três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) do orçamento fiscal; e 

II - R$ 242.452.589,00 (duzentos e quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta 
e dois mil e quinhentos e oitenta e nove reais) do orçamento da seguridade social. 

Art. 3º A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa 
constante do seguinte desdobramento: 

Prefeitura Municipal de Taubaté 
                       Estado de São Paulo

[...]

Total da Administração Direta e Indireta 1.570.563.584,00 242.452.589,00 1.813.016.173,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A despesa é fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII 
que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 1.813.016.173,00 (um bilhão, oitocentos e 
treze milhões, dezesseis mil, cento e setenta e três reais), na seguinte conformidade: 

I - R$ 1.213.266.573,00 (um bilhão, duzentos e treze milhões, duzentos e sessenta e 
seis mil, quinhentos e setenta e três reais) do orçamento fiscal; e 

II - R$ 599.749.600,00 (quinhentos e noventa e nove milhões, setecentos e quarenta 
e nove mil e seiscentos reais) do orçamento da seguridade social. 

Art. 5º A despesa fixada está assim desdobrada: 

I - por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
Despesas Correntes 
Despesas de Capital 
Reserva de Contingência